
 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI PEGOGNAGA 
Piazza Vittorio Veneto 14/A – 46020 Pegognaga (MN) 
Tel: 0376 550658 – 0376 558416 Fax: 0376 553378 

www.icpegognaga.edu.it 
email segreteria: mnic83200b@istruzione.it 

DELIBERA N. 48: VARIAZIONI DI BILANCIO 
VERBALE N. 11 del 16 MAGGIO 2022 

Con nota prot. n.2043/2022 del 10/05/2022, in data 16 maggio 2022alle ore 18, presso i locali della 

scuola primaria, si è riunito il Consiglio di Istituto. 

Erano presenti le seguenti persone: 
 

C O G N O M E  N O M E  Q U A L I F I C A  Presenti Assenti 

MONTANI MANUELA Rappr. Genitori X  

MALAGUTTI  WILLER Rappr. Genitori  X  

BISI  CHRISTIAN  Rappr. Genitori   X 

PACCHIONI ELEONORA Rappr. Genitori  X  

PACCHIONI RAMONA Rappr. Genitori   X 

ROSSI LAURA Rappr. Genitori  X  

CAMURALI MARCO Rappr. Genitori  X   

BOUCHARI MOHAMED Rappr. Genitori    X 

BELLENTANI  LIDIA  Rappr. Docenti  X  

BENATTI  GIANLUCA Rappr. Docenti  X  

TAFFURELLI ILARIA Rappr. Docenti  X  

MOZZILLO  VINCENZA  Rappr. Docenti   X 

CARAMASCHI CLAUDIA Rappr. Docenti  X  

FURGIERI BEATRICE Rappr. Docenti X  

OLIVETO  CARMELA  Rappr. Docenti  X  

ROSSI VIRNA Rappr. Docenti  X  

ROSSI VALERIA ATA X  

BERNI DONATELLA ATA  X 

PUCCETTI  GIOVANNA ANGELA  Dirigente Scolastico   X  

Svolge le funzioni di Segretario la docente Caramaschi Claudia. 

E’ presente alla riunione la Dsga Lucia De Leonardis. 

 

Riconosciuta la presenza del numero legale, il Presidente dichiara valida la seduta e invita il Consiglio 

di Istituto a discutere il seguente ordine del giorno: 
OMISSIS 

DELIBERA N. 48 

Variazioni di bilancio 

La DSGA illustra le variazioni di bilancio: 

 

MODIFICA AL PROGRAMMA ANNUALE 2022 del 16/05/2022 

VISTO il programma annuale per l'esercizio finanziario 2022, approvato dal Consiglio di Istituto nella 

seduta del 15/02/2022. 

VISTO l'art. 10 comma 3 e 5 del D.I. n. 129 del 28 Agosto 2018  

così come segue: 

VISTE le seguenti entrate: 

N. Movimentazione Importo Descrizione Movimentazione 

4 4923.70 FONDI PROGETTO FAMI 2022 

5 2415.62 Assegnazione risorse ex. art. 36, comma 2, D.L. 

21/03/2022 n. 21 

6 2220.00 viaggi d'istruzione delle classi quinte sc. primaria Rimini 

del 25/05/2022 e delle classi terze sc. secondaria 

Rovereto- Trento dl 24/05/2022 

CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale 
DECRETA 

http://www.quirinale.it/simboli/emblema/emblema-aa.htm##
mailto:mnic834003@istruzione.it


 

 

di apportare le seguenti VARIAZIONI al programma annuale 2022  

  

ENTRATE 

Aggr./Voce/Sottovoce 

PREVISIONE 

INIZIALE 

MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

03|06/7 Risorse ex art. 36, comma 2, 

D.L. 21/2022 

0,00 0,00 2.415,62 2.415,62 

05|06 ALTRE ISTITUZIONI VINCOLATI 0,00 0,00 4.923,70 4.923,70 

06|04 CONTRIBUTI PER VISITE, 

VIAGGI E PROGRAMMI DI 

STUDIO ALL'ESTERO 

0,00 0,00 2.220,00 2.220,00 

    9.559,32  

  

 SPESE 

Aggr./Voce/Sottovoce 

PREVISIONE 

INIZIALE 

MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

A|01/05 Risorse ex art. 36, comma 2, 

D.L. 21/2022 

0,00 0,00 2.415,62 2.415,62 

A|05 VISITE VIAGGI E PROGRAMMI 

DI STUDIO ALL'ESTERO 

0,00 0,00 2.220,00 2.220,00 

P|02/02 FONDO ASILO MIGRAZIONE 

INTEGRAZIONE FAMI 

0,00 0,00 4.923,70 4.923,70 

    9.559,32  

 

Il DSGA illustra le variazioni di bilancio e integra le variazioni inviate con i fondi viaggi di istruzione 

inseriti il giorno stesso. 

La prima variazione riguarda l’acquisizione dei fondi per il progetto Fami (interventi di 

alfabetizzazione su classi 1 e 2 della scuola primaria). La DS ricorda che ci sono anche ulteriori fondi 

per alunni neoarrivati soprattutto della secondaria. Montani chiede della donazione del ex macello e la 

DS comunica che per ora è stata congelata in attesa di valutare come utilizzarli, eventualmente per 

un progetto di più ampia visibilità. Malagutti chiede se le famiglie hanno aderito ai progetti di 

alfabetizzazione Fami. Si precisa che vi è stata una buona adesione e che alcuni percorsi sono stati 

fatti in orario scolastico altri in orario extrascolastico. 

I percorsi presso l’oratorio e quelli a Polesine stanno dando risultati positivi. Il progetto TOP con tutor 

dell’università di Milano, promosso per la scuola secondaria, è stato attivato solo per alcuni alunni e 

non per tutti quelli per cui era stato richiesto. 

La seconda variazione riguarda l’assegnazione di risorse per 2.415,62 che saranno utilizzate per 

l’acquisto di mascherine FFP2 per il personale docente e le situazioni di fragilità oltre che per 

l’acquisto di prodotti per l’igienizzazione. La DS comunica che le mascherine comprate dal Ministero e 

distribuite agli alunni, non sono gradite perché scomode e ne sono rimaste a scuola tantissime. Gli 

alunni non le portano ed è stato chiesto al Ministero di non inviarne più. Trentasette colli di 

mascherine non conformi sono state restituite e ritirate dal corriere nei giorni scorsi. 

La terza variazione riguarda le quote versate dalle famiglie alla scuola per l’acquisto dei servizi di 

trasporto con autista per i viaggi d’istruzione delle classi quinte sc. Primaria e classi terze della scuola 

secondaria in programma nei prossimi giorni. 

Il Presidente Montani, chiede di votare per le variazioni di bilancio e con la  

delibera n 48 

le variazioni di bilancio sono approvate all’unanimità. 
IL SEGRETARIO DEL C. d. I.         IL PRESIDENTE DEL C. d. I. 

       Caramaschi Claudia         Montani Manuela 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE E’ CONFORME ALL’ORIGINALE DEL VERBALE N. 11 DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 16 
MAGGIO 2022 AGLI ATTI DELLA SCUOLA. 

IL DIRETTORE S.G.A         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Lucia De Leonardis         Giovanna Angela Puccetti 


